
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  549/22  del  16/09/2022 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 36, COMMA 
2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E ART. 51, COMMA 1 LETT. A) DEL 
D.L. N. 77 DEL 31 MAGGIO 2021 “DECRETO SEMPLIFICAZIONI” 
CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 29 LUGLIO 2021 “ SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE DI UNA TRASFERTA PRESSO LA CITTÀ DI 
HELSINKI (FINLANDIA) DA SVOLGERSI NEL PERIODO 17-21 
SETTEMBRE 2022 PER ALCUNI DIPENDENTI DELL'AZIENDA " - CIG 
N. ZCC3793578 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 29 giugno 2022 con la quale 
è stato approvato il Piano della Formazione 2022-2024 (parte integrante del PIAO – 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione) dell’Azienda; 

 Considerata la RDAS inserita sul sistema Work Flow dal Servizio Progetti, Protocollo e 
Amministrazione digitale dell’Azienda relativa all’istanza per l’affidamento del “Servizio 
di organizzazione di una trasferta presso la città di Helsinki (Finlandia) da svolgersi nel 
periodo 17-21 settembre 2022 per n. 11 unità di personale dell’Azienda” meglio 
specificato in detta richiesta;  

 Atteso che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è stato individuato il Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) nella persona del Dott. Marco Aleksy Commisso, 
Coordinatore del Servizio Progetti, Protocollo e Amministrazione digitale dell’Azienda;  

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 541/22 del 09/09/2022 con la quale è 
stato autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77 
del 31 maggio 2021 convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 del D.Lgs. 50/16 e 
ss.mm.ii. invitando a presentare offerta a mezzo del Sistema Telematico START, quale 
piattaforma telematica istituita ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, la società 
PARIGI VIAGGI S.R.L., Via Garibaldi 23, 53100 Siena, P.I. 01462620525 per 
l’affidamento del “Servizio di organizzazione di una trasferta presso la città di Helsinki 
(Finlandia) da svolgersi nel periodo 17-21 settembre 2022 per n. 11 unità di personale 
dell’Azienda” e per un importo stimato di € 12.141,00 (euro 
dodicimilacentoquarantuno/00) al netto di I.V.A.; 

 Preso atto della Relazione illustrativa del RUP con nota prot. az. n. 27283 del 08/09/22 
allegata alla Determinazione avanti citata con cui viene richiesto l’affidamento del 
“Servizio di organizzazione di una trasferta presso la città di Helsinki (Finlandia) da 
svolgersi nel periodo 17-21 settembre 2022 per n. 11 unità di personale dell’Azienda” 
con indicazione delle caratteristiche essenziali del servizio che si intende affidare e 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

dell’importo stimato da porre a base d’asta pari ad € 12.141,00 (euro 
dodicimilacentoquarantuno/00) IVA esclusa;  

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Domanda di partecipazione e i vari moduli per la presentazione dell’ offerta; 

 Atteso che nei termini previsti, la società PARIGI VIAGGI S.R.L., Via Garibaldi 23, 53100 
Siena, P.I. 01462620525 ha presentato offerta pari ad € 12.141,00 (euro 
dodicimilacentoquarantuno/00) oltre I.V.A., mediante il suddetto Sistema Telematico 
START; 

 Preso atto che per l’Operatore Economico anzi detto sono state attivate, con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016: 

-DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
-Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
-Casellario Informatico; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determina pari ad € 12.141,00 (euro 
dodicimilacentoquarantuno/00) oltre I.V.A. verrà imputata nel bilancio anno 2022 
approvato con Deliberazione del CdA n. 4 del 21/01/2022 e si riferisce al conto di 
contabilità generale n. 70180 (servizi vari) e al centro di costo “GEN1001”. 
 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare l’Offerta economica presentata dalla società PARIGI VIAGGI S.R.L., Via 
Garibaldi 23, 53100 Siena, P.I. 01462620525  afferente lo svolgimento del “Servizio di 
organizzazione di una trasferta presso la città di Helsinki (Finlandia) da svolgersi nel 
periodo 17-21 settembre 2022 per n. 11 unità di personale dell’Azienda”. 

 
2. Di aggiudicare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 

51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge n. 108 del 
29 luglio 2021 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in premessa, 
il “Servizio di organizzazione di una trasferta presso la città di Helsinki (Finlandia) da 
svolgersi nel periodo 17-21 settembre 2022 per n. 11 unità di personale dell’Azienda” 
CIG ZCC3793578 per complessivi € 12.141,00 (euro dodicimilacentoquarantuno/00) 
oltre I.V.A., alla società PARIGI VIAGGI S.R.L., Via Garibaldi 23, 53100 Siena, P.I. 
01462620525. 

 
3. Di dare atto che per l’Operatore Economico anzi detto sono state attivate, con esito 

positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n.50/2016: 
- DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
- Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
- Casellario Informatico; 

 
4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n.50/2016 è il Dott. Marco Aleksy Commisso, Coordinatore del Servizio Progetti, 
Protocollo e Amministrazione digitale dell’Azienda. 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

5. Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del contratto. 

 
 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 8, co. 1 del D.L. 76/2020 così come modificato dalla 
Legge n. 108 del 29 luglio 2021 si considerano sussistenti le ragioni di urgenza e, di 
conseguenza è autorizzato l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. 32, co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 

7. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 
12.141,00 (euro dodicimilacentoquarantuno/00)   oltre I.V.A., verrà imputata nel 
bilancio anno 2022 approvato con Deliberazione del CdA n. 4 del 21/01/2022 e si 
riferisce al conto di contabilità generale n. 70180 (servizi vari) e al centro di costo 
“GEN1001”.  

 
8. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 
del D.Lgs. n.50/2016.    

 
 
 

 
                                     Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 

                                        Servizi Tecnici ed Informatici 
                                        Ing. Andrea Franci 

                                                (Firmato digitalmente)* 

                                                                                              
          

         
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

